ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HỒNG BÀNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH
V/v tổ chức tuyên truyền chống khai thác

hải sản bất hợp pháp, không báo cáo

và không theo quy định (IUU)

Hồng Bàng, ngày        tháng        năm 2025

             Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;

- Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 13665/VP-NNMT ngày 25/12/2025 của Văn phòng

UBND thành phố về việc tổ chức tuyên truyền chống khai thác hải sản bất hợp

pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), Ủy ban nhân dân phường đề

nghị các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội zalo, facebook

của phường tuyên truyền về quan điểm, tư tưởng chỉ đạo xuyên suốt của Chính

phủ về chống khai thác IUU; quyết tâm hành động để gỡ “Thẻ vàng” của EC đối

với nghề cá Việt Nam. Tăng cường tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền chống khai thác IUU. Phản ánh đầy đủ, kịp thời các nỗ lực, kết quả đạt

được; đồng thời thông tin các vụ việc vi phạm đã bị xử lý nhằm tăng tính răn đe,

giáo dục.

- Tăng thời lượng, tần suất phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh phường

tối thiểu 2-3 lần/ngày, nhất là trước khi tàu cá xuất bến, khi tàu cập cảng; ưu tiên

phát vào các khung giờ ngư dân dễ tiếp cận. Phát thường xuyên các bản tin, thông

điệp tuyên truyền về chống khai thác IUU.

- Nội dung tuyên truyền yêu cầu chính xác, khách quan, có kiểm chứng;

yêu cầu không đưa tin “giật gân”, thiếu kiểm chứng gây bất lợi cho công tác đối

ngoại và nỗ lực gỡ cảnh báo “thẻ vàng” của EC.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về chống khai thác IUU

đến các ngư dân, tàu cá neo đậu tại các tuyến sông trên địa bàn phường.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tuyên truyền trực quan về chống khai thác IUU (panô, áp phích, băng rôn,

bảng điện tử, màn hình Led…) tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, khu

vực trung tâm, bến tàu, các nút giao thông, tuyến phố chính và các địa điểm công cộng.

2

- Tổ chức tuyên truyền lưu động tại các địa bàn trọng điểm như: Khu vực

cảng cá, khu neo đậu tàu cá, khu dân cư tập trung đông ngư dân. Nội dung tuyên

truyền tập trung nhắc việc, cảnh báo trực tiếp các hành vi vi phạm IUU, gắn với

yêu cầu chấp hành nghiêm pháp luật.

4. Các Tổ dân phố.

Phát huy vai trò của tuyên truyền viên cơ sở để tuyên truyền về chống khai

thác IUU trực tiếp đến chủ tàu cá, thuyền trưởng, thuyền viên, ngư dân, hộ gia

đình có tàu cá; lồng ghép nội dung chống khai thác IUU trong sinh hoạt cộng

đồng, tổ nghề cá; vận động ngư dân thực hiện đúng quy định, không tiếp tay cho

hành vi vi phạm.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các Tổ dân phố triển khai

thực hiện các nội dung tuyên truyền nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND thành phố;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- TT ĐU-UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vân Anh

		2025-12-30T16:09:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T16:11:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T16:11:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T16:11:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T16:11:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!